
48088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2023, n. 794
Deliberazione n. 1736 del 28/10/2021 di approvazione della Convenzione con Formez PA per 
l’organizzazione e la realizzazione delle procedure concorsuali per la selezione di 721 unità di personale 
a tempo indeterminato di categoria B, C e D. Approvazione Schema di atto aggiuntivo alla Convenzione e 
autorizzazione alla sottoscrizione.

L’Assessore Francesco Giovanni Stea, con delega al Personale e Organizzazione, Contenzioso amministrativo, 
sulla base dell’istruttoria del Dirigente del Servizio reclutamento e contrattazione  confermata dal Dirigente 
della Sezione Personale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

Con delibera della Giunta Regionale n.1736 del 28/10/2021 è stato approvato lo schema di Convenzione 
tra Regione Puglia e Formez PA disciplinante l’organizzazione e la realizzazione delle attività direttamente 
connesse alle procedure concorsuali per la selezione di n. 721 unità di personale a tempo indeterminato  
mediante realizzazione di tre tipologie di concorsi pubblici per esami così distinti: 

- n. 206 unità da inquadrare nella categoria B3- da ripartirsi per differenti aree e profili professionali;

- n. 306 unità da inquadrare nella categoria C, posizione economica C1- da ripartirsi per differenti aree e profili 
professionali;

- n. 209 unità da inquadrare nella categoria D, posizione economica D1- da ripartirsi per differenti aree e 
profili professionali;

Con la medesima deliberazione si approvava il Piano dei costi di cui all’ALLEGATO B dello Schema di Convenzione 
e si autorizzava il dirigente della Sezione Personale alla sottoscrizione della medesima Convenzione in forza 
del mandato già conferito con le precedenti deliberazioni n. 952 del 25 giugno 2020, n. 1502 del 10 settembre 
2020 e n. 2172 del 29 dicembre 2020.  

In data 09/11/2021 veniva sottoscritta la predetta Convenzione tra il Formez  PA e la Regione Puglia;

Con determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 999 del 24/09/2021 è stata indetta la procedura 
concorsuale per l’assunzione di n. 126 unità di cat. B3, Area professionale Operativa/Amministrativo-Tecnica, 
Profilo professionale Collaboratore Amministrativo-Tecnico/Operatore Telefonico Specializzato da assegnare 
alla CUR – Centrale Unica di Risposta- del Servizio NUE 112; 

Con determinazioni del dirigente della Sezione Personale n. 1250 del 19/11/2021 e successiva determinazione 
n. 1371 del 15/12/2021 sono stati indetti n. 27 bandi di concorso per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
per complessive n. 209 unità per diversi profili professionali di categoria D posizione economica D1; 

Con determinazione n. 1387 del 20 dicembre 2021 del Dirigente della Sezione Personale sono stati indetti n. 
25 bandi di concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato per complessive n. 306 unità 
per diversi profili professionali di categoria C posizione economica C1;

Con determinazione n. 286 del 16/03/2022 sono stati indetti n. 2 concorsi per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato per n. 80 unità  di cat. B posizione economica B3 suddivisi in due profili professionali 

In forza della Convenzione sottoscritta, Formez PA ha concluso n. 27 procedure concorsuali per unità di 
personale di categoria D, n. 6 procedure di categoria C e 1 di categoria B.



                                                                                                                                48089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023                                                                                     

Il  Formez PA, con nota prot. U-008278 del 27/02/2023 acquisita al protocollo della Sezione Personale con n. 
3066 del 28/02/2023, per la conclusione delle restanti n.21 procedure concorsuali, rappresentava la necessità 
di sottoscrivere un atto aggiuntivo alla Convenzione con relativo aggiornamento del Piano dei costi,  per 
un’ulteriore spesa complessiva di € 1.922.275,69, in considerazione del maggior numero di candidature 
effettivamente pervenute, pari a n. 133.514 unità rispetto alle 90.000 unità previste e della revisione dei costi 
sostenuti determinata dal nuovo affidamento, tramite gara pubblica,  del “servizio integrato (global services) 
per l’organizzazione di concorsi pubblici”.
  
Con delibera della Giunta Regionale n.  564 del 26/04/2023 è stato incrementato lo stanziamento del capitolo 
delle spese per l’espletamento delle procedure concorsuali per €. 600.000,00 al fine di completare le restanti 
procedure concorsuali e autorizzato il dirigente della Sezione Personale all’assunzione dell’atto di impegno di 
spesa per la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo alla Convenzione con il Formez PA.

Con determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 489 del 28/04/2023 è stata impegnata a favore  
di Formez PA  la somma di €  557.359,62.

Che il Formez PA con nota prot. AOO_106/0007360 del 31/05/2023 ha trasmesso lo schema di atto aggiuntivo 
alla Convenzione sottoscritta con la Regione Puglia in data 09/11/2021 per il completamento delle 21 
procedure concorsuali non ancora espletate ed il nuovo Piano dei costi ;

CONSIDERATO CHE:

- ai sensi dell’art.3 della medesima Convenzione sottoscritta in data 09/11/2021 tra la Regione Puglia e il 
Formez PA, l’iniziale validità di 12 mesi a partire dalla data di pubblicazione del primo bando è prorogata fino 
alla definizione delle procedure concorsuali;

- al fine di far fronte alla grave carenza di personale delle varie strutture regionali, si rende necessario 
sottoscrivere l’atto aggiuntivo alla Convenzione con relativo aggiornamento del Piano dei costi, per completare 
con urgenza le 21 procedure concorsuali previste nella Convenzione già sottoscritta con Formez PA., per n. 19 
profili di categoria C e n. 2 profili di categoria B; 
 
Tanto premesso e considerato, l’Assessore al Personale e Organizzazione, Francesco Giovanni Stea propone 
alla Giunta di adottare il conseguente atto deliberativo.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:



48090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023

□ diretto       

□ indiretto    

X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. 118/2001 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 1.922.275,69 di cui:
- € 100.000,00 derivanti dall’economia sull’impegno iniziale assunto a favore di Formez PA di cui alla 
determinazione del Dirigente della Sezione Personale n.1177 del 05/11/2021;
- € 1.264.915,98 impegnata con determinazione del Dirigente della Sezione Personale  n.1142 del  21/11/2023;
- € 557.359,62 impegnata con determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 489 del  28/04/2023.    

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Francesco Giovanni Stea, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’art.4 comma 4 lettera a) della L.R. n.7/97 , propone alla Giunta regionale:

1. di approvare lo schema di Atto aggiuntivo di cui all’Allegato A) e il nuovo piano dei costi Allegato B) 
alla Convenzione tra Regione Puglia e Formez PA, stipulata in data 09/11/2021, quali parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione;

2. di autorizzare il dirigente  della Sezione  Personale,  dott. Nicola Paladino, alla   sottoscrizione   dell’ Atto 
aggiuntivo alla Convenzione  stipulata in data 09/11/2021 tra la Regione Puglia e Formez PA;

3. di dare atto che gli oneri rivenienti dal presente Atto Aggiuntivo alla Convenzione con Formez PA trovano 
copertura negli impegni di spesa assunti con determinazioni del dirigente della Sezione Personale n. 1177 
del 05/11/2021, n.1142 del 21/11/2022 e n. 489 del 28/04/2023;

4. di demandare alla Sezione Personale la notifica del presente provvedimento al Formez PA;

5. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP privo degli allegati.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio  Reclutamento e Contrattazione
Dott. Pietro Lucca 

Il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione
dott. Nicola Paladino  

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, in applicazione di quanto previsto dagli artt. 18 
e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n.22, non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di 
deliberazione alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
dott. Ciro Giuseppe Imperio  



                                                                                                                                48091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023                                                                                     

L’Assessore al Personale e Organizzazione
Francesco Giovanni Stea 

LA GIUNTA

Udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare lo schema di Atto aggiuntivo di cui all’Allegato A) e il nuovo piano dei costi Allegato B) 
alla Convenzione tra Regione Puglia e Formez PA, stipulata in data 09/11/2021, quali parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione;

2. di autorizzare il dirigente  della Sezione  Personale,  dott. Nicola Paladino, alla   sottoscrizione   dell’ Atto 
aggiuntivo alla Convenzione  stipulata in data 09/11/2021 tra la Regione Puglia e Formez PA;

3. di dare atto che gli oneri rivenienti dal presente Atto Aggiuntivo alla Convenzione con Formez PA trovano 
copertura negli impegni di spesa assunti con determinazioni del dirigente della Sezione Personale n.1177 
del 05/11/2021, n. 1142 del 21/11/2022 e  n. 489 del 28/04/2023;

4. di demandare alla Sezione Personale la notifica del presente provvedimento al Formez PA;

5. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP privo degli allegati.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



48092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 31-7-2023


